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İnsanoğlu, sözel iletişimi kullanmaya başlamadan
önce, resim ve heykel yaparak, iletişim kurmaya başlamış

ve birikimlerini bu yol1a gelecek kuşaklara akıarmışlardır.

Antik Çağdan çok önceh:ri insanlar tarafından yapılmış

keramik yapıtlar ve yaşadıkları mağaraların duvarlarına

bzı~ olduk,lan resimler bu görü~ü desteklemektedir.
Mağara duvar re.'>imleıinin ilk örnekleri, Lascoux ve Altamira
Mağara dWdrlannda yeralnıaktadır. Söz konusu mağamJarda

bulunan resimler, Antik çağda yaşayan insanların, plastik
sanatlann sanat diliyle konuşmuş oJduklan!U gösreımekıedir.

Ayrıca bu resimleri ortaya koyan ilk insanları n iki ve üç
boyutlu beykelLer de yapmış olduklarına da tanık

olunmaktadırı.

Bütün sanatlar, birer ifade, anlatım aracı, bir dil
olarak kabul edilirse, plastik sanatlan birbirinden ayıran

farklılığın, anlatmada kullanılan materyal ve düşünce

farklılığından doğmuş olduğuna tanık olunurl Her sanat
dalı kendisine belirli bir yaklaşımı zonınLu ktlar. Bir heykele
yaklaşım ve onu algılamakla; bir resme yaklaşmak ve onu
algılamak arasında farklılıklar bulunmaktadır. l:-Ie\,kel sanatı,
üç ooy-udu a~~ılanırkcn bu durum resim sanatında, tek yönJti
olmaktadır. ReSim sanatlIun, hangi olanaklarla neler
verebileceği ve heykelin sanatının, resim sanarından, farklı

olanaklara sahip olduğu bilinmelidir. Sanatın dilini,
biçimcilikle insanlar arasında anlaşmayı sağlayan büt.ün işaret

ve senıboııter sistemi oiardk da ele almak gerekir. Insana
özgü ve insancıl birolgu aLın sanat, tarihler boyunca, kendi
amaeı dışında, dinsel, toplumsal, moral ve politik amaçlara

yönlendiıilerek, bu tür amaçlar için kullamlmak istcnmiştiı0.

Güzel Sanatlar alanının, bir ana sanat dalı olan heyke! sanatı,

diğer alanlardan farklı olarak, boşlukta üç boyutlu biçimle
\'ar-olur. Heykel, gerçek bir boşluk içerisinde oıuşurı.

Yükseklik, derinlik ve hacirnlc boşlukta bir yer kaplayarak,
mekm ve bo~ıuğun içeıisinc~ hir anlanı katar ve biçimlendirir5.
Heykel sanatçısı, duygu ve düşüncelerini, üç boyutlu
formlarla, görSel bir formda hissertirir, yapıtlannı ise üç
boyutlu macldeleri biçimleyerek aHaya korar".

Heykelin başka bir tanımı ise, "Güzel sanatlar
bünyesinde ve plastik sanatlar alt başlığında oluşrurulabilen;

taştan yontularak, kiJin birbirine eklenmesiyle, YJğılarak ya
da sanatçının amacına uygun olarak seçtiği malzemelerin,
şu ya da bu şekilde, yan yana, üst üste getirilmesiyle, inşa

edilerek idpılan, üç boyutlu, dokunulan, u/..ayda bir yer
kapl'ayan biçimdir tarzında yapılmaktadır!. Uç boyutlu
formlar, mekanda yükseldik ve genişlik gösterideP!. Heykd
üç boyutlu oluşu nedeniyle dokunu'labilinir, etrafında

gczHebiJir, biçimk aynı atınosfen pal'la~(lbil,ir ve beykeHn
gerçek bir ağırlığı varclır9

Sanatra biçime düşen rol büyüktür, yine de biçim,
her şey de,ğildir, anca'k biçimin olması hir yapıtın sonunu
yaşamasınt ortadan kaldırabiUr ,10. Sanatta kuJ.lanıLın form,
bazen bıçim olarak da adlandırılmaktadır. Genel anlamıyla
bir nesnenin, algılanan tüm maddi öğelerinin, kendine özgü
bir düzen oluşturan bütünü olarak tanımlanmaktadıLll

* Yrd.Doç.Dr. Atatürk Üniversitesi,Güzel Sanatlar Fakülıcsi, Heyk.el Bölümü, 25240,ErzulUm
1Cahir, KL'iAY, Saruıt Tarihi, Ankar~ 1993, s ı.

2 Remzi, Savaş, Fonn ve İnşa,:"ı ,1978.5. ı.
3 Cahil, KINAY, ag.c,s.5 .
4 RClllJj, Savaş, Modela;, Ankara,1977,s. J3.
5Yılmaz. Mehmet, Heykd Sanatı.Ankara, 1999,5.19
6 Consrantın Oaraski, Heykcl Hakkında Genel Bilgiler, Bükre;, 1964,5.6
ıYıimal,. Mehmet. a.g.e,5.15
8 Cahit, li.L\lAY, ag.c,s lA.
9 Remzi. Savaş, a.g.e ,s.14. .
lA Berlhol Bredm Sanat üze·riııe yazılar,f çev. Kamuıan Şiphal) ,btanbu! ,1990,5.1 74.
l1l:czacıbaŞI Sanaı Ansildobedisi,Cilr..2,lstanbul,1997.s.240.
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Bir başka tanımlamada form,"bir nesnenin, görme
ya da dokunma organlarıl'la algılanabilmesini sağlayan

kendine özgü gerçekliği" şeklinde açıklanmaktadırIZ. form,
plastik sanatlar alanmda belli bir konunun üç boyutlu ve iki
boyutlu olarak ifade ediliş biçimidir de denilebilir. Bir objenin
fiziksel hacmini nasıloluşturduğunu belirleyen kurallar
topluluğu olarak da tanımlanabilir.

Sanat, gerçekte öz ve biçim arasındaki uyumdur.
Biçim, sanatçının kendini ifade edip tanımlamasıııda çok
önemli bir yer teşkil etmektedir. B. Brecht 'Sanatta formu
ve formun geliştirilmesini önemsememek gerektiğine

inanmak, safsatadan başka bir şey değildir" sÖ7Jeriyle formun
önemine açıklık getirmektedirl3 . Sanatçının kendi biçimini
yaratması ve dilini oluşturmasında deneysel çalışmaların,

yoğun biçim araştıımalarının yapılmasının büyük önemi
bulunmakıaclır. Form araşurmalanna üç temel formdan
başlamak gerekir (Res-I). Bu üç temel formu, kare, üçgen
ve daire oluşturmaktadır. Karakteristik özellik yönünden
kare, dikey ve yataylardan oluşur. Uçgen de ise, birbirini
kesen diyagonal doğrulardan doğan hareketlilik görüıür.

Bu formlardan, daire dönen ve devamlı hareketlilik sağYdyan

bir özelliğe sahiptir. Öncelikle bu üç ana formu değ~ik
düzenlemelerde ve yapılarda değişen özelliklerinin
uygulamalarla denenmesi, bu formları anlamayı daha da
kolaylaştJI<ıcak tır14 .

Bir düzlemde, dikey ve yaray düzende
yerleştirilmiş kare; dengeli statik bir görünüm verirken,
eğer konulduğu yüzeyin kenarlanna göre bir tarafa eğilirse,

daha önceki statikliğini yitirip hareketli bir özelliğe sahip
olacaktır. Kareye, durgun ve statik yapısm veren dikey ve
yatay çizgiler eğiklcşecek, üçgende görülen, harekerUJik
özelliğine benzer bir özelliğe sahip olacaktır.

Üçgen; açılannın deği§ebilirliği ölçüsünde, değişik
hareket ve yön gösterici özeııiğe sahiptir ve tabanı üzerine
yarayolarak yerleştirilmiş ikizkenar veya eşkenar üçgen,
sabitlik ve devamlılık etkisi verir. Uçgen yüzey, üzerindeki
her durumunda aynı harekeı ve yön gösterme gücünü
gösterir.

Daire ise; dönen ve devamlı hareketlilik özelliği

gösıeren bir forma sahiptir. Üçgen YÜZel'de, pozjsyonun
değLşmesi, etkisinin dcği~mesinde etken değildir 07.ellikleri
anlaul.an bu formlarla, bir takım kom pozisyon araştırmalanna

giımeden önce, özellikle sanatçı adayları kendi vücutlarında
bu formlan, harEket olarak yaşama}~ denederse, bu biçimleri
daha iyi anlar ve derinden kavrayabilirler (Res-2).

Rcsim-ı: Gcometrik formlardan kompozisyon-j

Resim-2: Geometrik formlardan kompozisyon-U

Temel geometrik formların yapısal ve görsel
etütlerinden sonra, aynı karakterdeki formlarla oran
farkhlıklarından edinilecek zıtlıklar içinde yapılacak

kompozisyon dÜ7.enlemelerinde, form elemanlanmn
anlaşılması işimizi daha da kolaylaştıracakur. Kare,
dikdörtgen, üçgen ve dairelerle bir seri kompozisyon
düzenlemelerine gidildiğinde, zıtlıklardan doğacak etkileri,
formların yapı içindeki durumları incelenebilir. Yapılacak

kompozisyon kurgulamalarında; uzun-kısa, genLş-dar, açık

koyu zıtlıklardan (kontrast) yararlanılabilir. Yapılacak

kompozisyon düzenlemeleri için, sanat eğitimi alan bir
sanatçı adayına, berhangi bir formül verilemez. Sanat eğitimi
alan adaylar. iSter kare karakterindeki formlar olsun, ister
üçgen v~ da·ire olsun, sonsuza varan değişiklikte, formsal
kompOl:isyon kurgulanmasına gidebilider. Bu formlarla
kompozisyon kurgulamal.arında, oran konrrastlarından elde
edilen görüntüler, bir hayli farklı boyutta olacaktır. Büyük
bir kare, küçük bir karenln yanında aslından olduğundan

daha büyük görünecektir.

12 Metin .sözen - Uğur. Tanyeli .Sanat Kavram ve Terimlerl söZıüğü,istanbul ,1994,s.'] L.
13 Benhalt ,Bfe(ht, a.g.e,s..J7),
14 Remzi, SaV3.j, Form ve Inşa,Ankara,19i8,s 57 .
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Oranlano ve formların kontrastlanndan doğan

bu plastik olanaklar, bir eser üretınede başvurulacak

birikimlerdir. Temel geometrik formlarla ortaya konulan
kompozisyon kurgularnalarında, formların yapılarınm, bizi
ilgilendirdiği kadar, oran konrrastları, yön Ile haH:~ket

konrrastlan, açık·koyu kontrastları, biçim-zemin kontrastlan
göz önünde bulundurulmalı ve yapıya katılmalıdır. Formlann
üç boyutta oluşturulması, büyük önem raşunaktadır. Temel
geometrik formlar, hazır nesnelerden vefd şekillendiıilebilen

bel' türlü üç boyutlu gereçlerden, modelaj yöntemiyle ortafd
konabilir. Çevredeki nesnelerden edinilen ya da oluşturulan,

küp, küre, silindir, piramit, koni birbirlerinden karak,ter
yönünden farklı formlardır. Bu farklılıklar, hareket farklılıklan

ve I§ık -gölge farklılıklarından oluşmaktadır. Küp; düz
yüzeylere sahip, yatay ve dikey hareketlerle statik bir yapı

özelliği göstemıesinin yanında, silindir, üst ve alt yüzeylerinin
daire olması nedeniyle küpe göre daba hareketli bir fomı
özelliği göstermektedir. Küpte ışık -gölge her ~iizeyde farklı,

fakat homojen bir özellik gösterınesine karşın, silindilin
yan yüzeyi yuvarlak olduğundan, ışık- gölge yumuşak geçiş

özelliği göstermektedir. Piramit, yüzeylerinin düz olması

nedeniyle, ışık.gölge yönünden, diğer prizmalann özelliğini

gösterir. Ancak tepesinin bir noktada birleşmesi, yüzeylerin
tereye doğru meyilli olması, hareket yönünden gözü !,ukanya
çekmektedir. Küre de, hareket içinde dengeli bir form
özelliği gösterir ve yüzeyinin her noktası farklı ışık-gölge

özelliğine sahiptir. Işık-gölge geçişi, ne silindir formundaki
gibi, ne de konik fonudaki gibi, doğrusal bir sınır gösteremez.
Kürede ise gölge alanmm sınırlan yuvarlakur. Koni hareket
özelliği yönünden piramide benzer, ancak ışık-gölge

bakımlJldan farkWık gösterir:_ Işık tabandan tepeye sertleşen

bir geçiş özeııiğine sahiptir. Uç boyutlu geometrik formlann
plastik özelliklerini, onlan uygularken daha iyi kavrar ve
anlarken, iki boyutlu çalışmalarda uygulanan bir takım

kontrastlan bu çalışmalarda da uygulamak, gerekmektedir.
L'ç boyutlu kompozisyon düzenlemelerinde, iki boyutlu
düzenlemelerden farklı olarak 'kitle ve ışık-gölge sorunu,
uygulamalann bir öğesi olarak devreye girecektir. iki boyurlu
çalışmalarda açık- koyu olarak algılanan sonm, üç boyuna
yerini ışık-gölgeye bırakmaktadır. Işık-gölgc, üç boyutlu
fomıun algılanmasında ana esaslardan biridir. l5 .

Aynı karakterdeki formlarla oluşturacağımız üç
boyUtlu kompozisyon kurgulamalannda ı bir yüze)~ büyütüp
küçültmekle ve boşluktaki konumunu değiştirmekle ışığlJl

yapı üzerindeki görünümünün istcnildiği gibi dağıtılması

mümkün olabilmektedir.

Yukanda da belirttiğimiz gibi kijplerle yapılacak

bir kompozisyon düzenlemede, sert ışık-gölge geçişleri

olacaktır.

15 Remzj, Savaş, Moılelaj, Ankm, 1977 ,s.25 .

Bunun yamnda, küre ve silindir daha yumuşak

bir özellik göstermesinin yamnda, ortaya konulan bu
kompozisyon kurgulamalarında, ışık-gölgenin belirli bir
dengeyi yaratacak şekilde yapı üzerinde dağılması

gerekmektedir. Kübik karakter taşıyan, kompozisyon
kurgulamalannda, küpler birbiri üzerine yığı.ldığında, eğer

bir yön değişikHğine gidilmezse ışık-gölge değerleri bır

değişiklik göstermemektcdir.

Kübik karakterin bir ba:şka özelliği yatay ve dikey
hareketlerin baskın olmasıdır. Yalnız yatay ve diker
bareketlerle bir kurgulamaya gidileceği gibi, farklı bir hareket
istenildiğinde, küpler arasında oran komrastlanna 'ieya
küplerden bazılannın yatay ve dikey konumlannın bozularak,
eğik bir konuma getirilmesi yoluna gidilcbilir, yalnız kübik
karakterden oluşan bir kurgulamada bile, ışık-gölge, yan
gölge değerlerini bulabiIiriz. Bu da formlann birbirini
maskelemesi veya yüze,1erin konlJmlarmlJl
farklıl3§tınlmasıyla oluşturulmaktadır. Eğitsel uygulamalarda,
çevrede bulunabilecek hazır nesne ve kutular, yapılacak

uygulamalar için, materyal olarak kullanılabilir. Işık-gö!genin

iyi gözlenebilmesi ve kontrolü için bu elemanlann tek renge
boyanmasında farda bulunmaktadır.

Burada kübik karakter taşıyan formlarm
kurgulanması üzcrinde durulmuştur. Dcğişik karakterdeki
diğer geometrik formlarla da ayllJ türden kurgularnalara
gidilebilir. Kurgulama daki sorunlar benzer sorunlardır,

fakat özellikleri farkltdır. Kurgulama yaparken soyut
düşünebilrnek önemlidir, ele alınan formların başlı başına,

farklı hir hayaliyeti olmaltdır. Amaç, elemanlan en iyi şekilde
kurgulayarak sonuca varmak olmalıdır. Eğitim çalışmalanoda,

öncelikle her eleman. doğadaki herbangi bir şeyin yorumu
olmaktan çok, bağımsız olarak ele alınmalı ve yaratılacak

kurgu kendisini temsil etmelidir. Bir bakıma doğa

yorumundan giderek araştırmalar yapmak, bu
çalışmalannıızda ara~tırma ve deneme olanaklarını

kısırlaştırac.aktır. Elbette doğadan alınacak çok şey

bulunmaktadır ve bunlar birtakım hareket düzenleri,
edinilmi.~ görsel birikirrıler olabilir. Yapılacak kurgulamalar,
bu deneyimlerin sentezinden oluşacak özgür ve özgün bir
yaratı olmalıdır.

Aynı karakterdeki formlara yapılan

kurgulamalarda, binakım komrastlardan faydalanılabilir, hu
kontrasılar hareket Jşık-gölge komrasrları olabilir.
Denenehilecek diğer bir komrast da, karakter kontrastı

olmalıdır. Küp ve küre, birbirine karakter yönünden zıt

formlardır. Diğer bütün geometrik formların birbirleriyle
o'lan zıtlıklannı belirtiik, ayrı karakter gösteren iki veya üç
geometı·ik form bir arada kullanarak bir kurgulamaya
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gidilebilir. Ayrı karakter gösteren bu formların, ışık-gölge

oranları, hareket yönünden dengeli bir yapıya varabilmesı

için, formlar arasında ışık ve yön bağlantılarına dikkat
edilmelidır.

Bır bütünlüğli varmak için, biçimlerini birbirlerin
kesıneleri, birinin neg;.ıtifi olarak diğerinin içine girmesi gibi
olanaklar denerıebilil', Sanatsal yapıtlarda kontrastlar, büyiik
önem taşımaktadır. Plasük sanatların her dalındaki eğitim,

zırlıklar üzerine kurulmuştur ve özellikle üç boyutlu
kurgularnalarda her anlamda kontrasııardan yaralanmak
gerekmektedir. Geometrik bir forınla, serbest bir doğa
formuoun yapılan, bir kontrası oluşlUrur ve bu çok farklı

karakterdeki bıçimleri de bir bütünde birleştirme yolu
deneııebilir

Doğa, sonsuz biçim zenginliklerine sahiptir, bu
biçimlerden yararlanabiJmek için onları araştırıcı blr giizle
incelemek gerekmektedir Uir deniz kabuğıınuıı biçimi,
çakıl taşlarının biçimi; ağaçların, kısacası doğada bulunan
her şerin biçimi araştlfmalanml7da bizı ilgilendirmdttedir,
Günümüzün büyük sanatçılarının başarısı, d~~adaki fmnlan
kendi amaçları doğrultu'tında çok iyi yorumlayıp
kuJJanahilmdcrinde yatmaktadır. Hcnry Moore: çakıl

taşlarının, kemiklerin biçimlerini; hirçok mimar da, deniz
kabuklarının hiçimleıini analiz ve scmezleyerek
kompozisyonlarında sık sık kullanmışlardlf,

Kompozisyon, sanaL~al dizgeni n bir yapıHrl oluşturması

işlemidir ı6 "Eseri olıışturaıı öğelerin belirli düzen içerisinde
bir araya getirilmesine ve bu i~lcın sonucu onay~ konulan
eserin kendisine kompozisyon adı verilmektedir." Bu kelime
Türkçede düzcnlemc sözCÜS'Ü ile karşl,lanıı- P Kompozisyon
barı sanatında, biçim, renk. ton, ilişkilerinin kuUanılnı:NYIa
gelişim göstermişrir. Kompozisyonda denge, tekrar, Lliy'erarşi,

nyıım, komra.'ir, dıizlenı, yüzey, derinlik, perspektif, geçiş,

konu yer alır. Antik Çağdan beri gelen kompOZisyon anlayışı.

Rönesans'ta kullarulan figürlerde, ışık, biçiın; nesne ilişkileri

açısından farklı düzenlenmesi (yerleştirilmesi), san<itçılara

yeni kompOZisyon olanaklan sağlamJştır. Rönesans'ta konu
çeşitlemeleriyle kompozisyon anlayışına yenilikler
geririlmiştir. 19,yüzyılın sonlmnda yaşanılan teknolojik
yenilikler ve gelişmeler, fotoğraf maklnesinin bulunması,

doğal görüntülerin rc.~me aktanlmasıyla fıgürlerin bölündüğü

ve konunun çerçe,'e dışına taştığı yeni bir kompozisyon
anJayışının omıya çıkmış olduğıı görülmektedir, Bu yenilik
eski merkezi kompozi"yon an1ayı~ına açık bir düzen ka'Taınl

getirmiştir. Bu yeni kompozisyon anılayışıyla, neden sonuç,
zaman içinde ilişki gibi kavramlar onadan kalknıayJ

başlamıştJr. 20,yüzyılda ortaya çıkan, Yapısakılık, Puraın,

De Stijl, Kübizm, DadacıJLk, Gcrçeküsrlicülük, gibi akımlarla
farkJı biçimlerde, kompozisyon anlayışları doğmuştur.

20,yüzvılın onatarma doğru Avrupa'cia onaya çıkan, serbest
biçimi; sanat, Amerihda Soyut-Dışa\urumculuk akımları,
resim yüzeyinde, parça-bütün ilişkllerı, ÖIl('mini Yitirerek,
yeni bir kompoz.lsyon anla~1şının geli~sine neden
olmuştur. Sanatta yenilikçi tavrrlar, 1960'larda A,B,D' de
resmin tek bir hütün olarak ele alındığı, yanılsama ve iç
ilişkilerin tamamen ortadan kaldırıldığı minimal samır hatı

sanaunda geleneksel kom pozisyon anlayışını köklindeı i

sarsmıştu,ıH. Kompozisyon, klasik. barok, vbgenellemdcr
yerine "düzlemsel yakbşım", "del'iniınsel yaklaşım", "kapalı

ya da açık düzenli yaklaşım", çeşirlik ra da bütünlük ıçeren

yaklaşım',', \'~ "imge belirginliği içeren göreli bel~r~nliği olan
yaklaşım' gıbı srIHfiamada ortaya konlılmuştUl IY,

Resim-3: Henry Moore, desen, Ilokralı hiçimler

Hareket ve ritmin, blr kumpozisyonda kullanınulH ve
geometrik mimari yaptlardaki kullamılan kompozısyon

düzenlerini inceleyip araştırmak, bu konu ıi zeriıı t balerde
önemli birikimlere vol açacaktır. Burada kııllamlan ririmler,
birbirıne paı'alel dik ya da yatayların tckrarı hiçiminde olan
yapılar iılenerek, kompozisyon alanıncb daha zengin
bü:ikimlere l!la~ılabilir Ayrıca minıaıideki, ııegalif-p\ll.iıif

karşnltldar ve geometrik soyutlamabrla başlayan
kmgubma!arın, daha sonradan tamamıyla geometrik bir
biçimde sadeleşlirilmi~ olduğu gÖ7.lemlenebilir.
Komp07.isyonda olu~turulan hareket ve ririm beyk lin
doğa0al sorunlanıun başında yer almaktadır Hareket, ıitmin

temelini oluşwru!'. Noktalano, çizgilerin, lekeleıin, ölçülerin
,'e renklerin-bir yapıcla Lekrarlan rilmiktir2n

Kompozisyonlarda kullanılan ritim, çalı~maıann

algılanmasında çok önemli bir y'ere sahiptir ve ritmin
dayandığı remelde devinjmdir2l, Riwıi oluşturan l'iIlsurların,

yapıtlarda bejIJ bir diil..cn içeri~inde, tekrarların dola~ımından

daıjan bir hareketlilikle elde edilmesine yardımcı olduklanna
taı;~k olunabilir. Yapıtı izleyen bir süjenin, gözünün yapııin
bir yönüne takılmadan; çevresinde kesimisiz dula~ımını

16 ~letin ,Sözcn _. Uğur, TanyelL Sanat Kavram Ve Terimleri Söılüğü,lsı:ınbııi, 1>'94" 135.
17 Eczacıbaşı Sanaı Ansiklopedisi,,[jU ,f.<tanbuI.l997,s.ı038,

18 Norben Lymon,;Modem Sanatı Oyküsli,Istalıbul', i9HO,s, ,~o6

19 HCJnrich, WöJl11in,Sanal Tarihi.ıılıı Temel Kavramlan. ı"tannu!. ı 97'i,s.148
20 Remzi.Savaş, Form Ve İnşa,Ankara,19 78,;,99
21 f(,~yhan ,Ke,kinok, Resim Sanalırun YönteınlerLAnbra,1983, s1
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Rcsım-t: 'nsan ve b~v:m kenıikleri

KompozisvOllW k'Ul1anıian dığer bir eletnan da
simetridif.·· . "de, ıif ootl.iııun parçalan ara.'ilml:ı yJııe

bir oüzen b . ktadır. Bıı oUzen. 'r , ma eSc 'n
kaynağındaki tekrarlann mn' d'i i Ir de. Genelde simelri
denilince, bir figiirun v'eya bir Lİtünun parçalarının aynı

ölçuye dayalı bir düzeni ola kda anlaşılır Simetri bir yapilta
kullanıldığında, bir noktadan sonra, o yapıtta monoronluk
da yaratabilir. Bu yaratılan mOllotonluğun bir bıçimde
bozulması gerekmektedir. Bazen simeııiyi oluşturan,

bütünün parçaları arasındaki benzerliğe müd' ak etmeden,
kom[lo,jsyoodaki elemanlarm baylarmda r.ıpıian farklılıklada

sirrıetri neden.ivle ortaya çıkan monotonlll~'1ı bozmak
gerekmektedir. Böylece yapma ya )ılaıı bu değiŞ" i e bu
biçımi algılayan süjenin o yapıtın ç e n .kj i Ttik relmm
düşünmesine ve yenı kurg geli ırm" 1 .-aı i sağlar.

Bir kompozisyonela "soyutun ( • inin 'iı j o ra
kavr:uım:ı)l, figürün soyu roma'il '!.:ı il' ~. a,
onaya çıkınca, sanat ıçin de alın k~lıngıç no JLlsının,

kirrı.i hatırlatmalar ile yapıl' bir ii sapla oldu~'11 (Jrıa)'~i

çık1yor"ı2.

1{c;;im-5: Henry Moore, dcnil kabuğu

Kompozisyon, bir sanaı eserinin genel yapısal

dÜzenJemiilir. Bu sözcük genel obrak yalın bölümlerin
oluşturduğu bir bütünlük düşüncesini, bütünlük ise uyumu
ifade eder. Bütflnllik içinde bütünu olu~turan her bölüm
ve 'a her parça, gerekli olmalı ve birbirini tamamlanıalıdırlar.

An • bazı "Iüml dr 'ne giire daha öneml' olabilir,
;ı-ka hir i cylc, k ileri, o ebn meydana getiıilmiş

() Lı hirllktc, ın. i bir rıokt, ya ikinci derecede bağıl

olabH ler.

Her 'om zisyoıı uç öğeden meyd:ına gelir.
Biıincı ii e, sarllirçının konuyu ele alış ~ö1ltemjdir ve her
ko!ııl ndi ifa ie kuraHanna sahiptir. Eğer sanatçı, konuyu
samimi bir~ı:kiJde ibde etmek isterse, hu kuralları açık bir
şekılde anlamalıdır. Bu anlayış "abstraction" denilen,
k Jl1llnun tasarlanmasında "kenelinden () >çmc" ile oluşan

"vapm;i, glicüd~ir". ikinci kompozisyon ögesi ise, renk, form
ve ışık tarafından meydana getırilen boşluktur. Boşluk,

ı~eykel s,wal1n1l1 do' gerc~i büyük bir zorunluluktur.
tl 'üm'ii unsur, sanalçının kişiHğielir ve eğer sanatçı kendine
Ölgü bjssedL}leriyle I<onusunu oluşturamıyorsa yapıcma

hayatiyet kaza dınltlyı h3!jaı:-ımayacaktır. Sanatın doğası

gtTeği. her nı;ınbki k ,kendi ifade kıırallan.nı kabul ettirir.
Ancak hıırı,ı/' ~eıkilenerı her ııısan, nesneleıi (objeleri)
kendılı~ ııed' leri 'i3hip ldu'u kendi kültürü ve dünya

22 Adnan, T\lr~nL.Çağ
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görüşü çerçevesinde görüp ele almaktadır. Bu nedenle hiç
kimse, hiçbir zaman en doğruyu gördüğünü söyleycmez. "
Binlerce şür, ıhJamur ağacının rumuşak gölgesinin şarkısını

söyler, fdkat her biri farklı blçimdedir23.

Sanalta, bireycilikıeki aşınlık, konuya rağmen

sanatçının kendisini anlatmasını ön plana çtkınr. Sanatçının

baskın kaprisleri için, konu feda edilebilir. Eğer sanatçı,

konuyu, gerçekten üstün yeteneği ile önce plastik etkilerle
çalı;ıarak ifade ederse, eserini düzenlemiş (kompoze etmiş)

ve bütün talepleri tatmin edici bir biçimde tamamlanmış

olur.

Yukarıdaki sözü edilen öğeler çerçevesinde
sanatçt, konuyu kurgularken, birçok ana etkeni dikkate
almak durumundadır. Bir şaiıi düşünelim. Şair, şiirlerini

sözcüklerle oluşturur. Sözcükler al,mndaki ölçü, ritim,
karşıtlık v.b. kavramlar, şiinn oluşumu sırasında önemlidir.
Heykeluraş da, eserini oluş!llrurken, belirli etkenleıi ele
alıp irdelemck durumundadır. Çeşidi yapı ve anlayı.ş

farklıiddaoyla oluşwrulan heykellerin, kabartmaların,

tümünde kompozisyonu etkileyen denge, oran, hareket,
kitle, ışık-gölge gibi ana unsurlar, değişik anlaumlarla ele
alınarak verilmiştir. Kompozisyon çalışmalarına başbmadan

önce, sanatçılar form bilgisini geliştirmek için öncelikle
doğadan yararlarunalıdu:: Çünkü doğa sanatçılara eo geniş

olanakbr sunmaktadır. Omeğın, deniz kabuğu ve çakıl

taşJanmn formu kompozisyon araştmnalarımızda bizleri
yakından ilgilendirir. Günümüz büyük sanatçılarının

başarılarında, doğadaki formları, kendi amaçlanna göre
yorumlayıp kompozisyon çalı.şmalannda kullanabilmelerinin
önemli bir pa~~ bulunmaktadır (Res·3-4·5-). H.Moore, çakıl

taşlannıa, hayvan kemikJerinin türmlannı ve deniz kabuklannı

analiz ve senTez yaparak kompozisyon çalışmalarında

kullanmışrır (Res-6).

Resirn--6: Hen<y Moore, üç nokta heykel

23 SJı f. '~i_Faırholt,ADiclionary of Temı İn Art, Dettoit ,1969,s.187.
24 Peıer,WrSLerı· Ingo ,Warncke· f.Waiıher,Plcasso ,london,1997,s 484.
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Bu çaILşmasında sanatçı bir deniz kabuğunun

nasıl bir değişime uğratıp yapıta dönüştürmüş olduğunu

göstermektcdir. Doğadaki bir tag bir ağaca, insanın

vücuduna ve doğanın herhangi bir parçasına, araşlJImacı

bir sanatçı gözüy,le bakıldığında, doğanın zengin bir form
hazinesi olduğu göz:lenebilir. P.Picassn'nun "araımyorum

buluyorum" sözü, doğada var-olanların amaç için
değerlendirilmeSi gerektiğini bizlere vurgular21 .
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